
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Lunedì 17 febbraio 2020

– 11 –

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/942
Ordine del giorno concernente il sostegno a favore dei piccoli 
comuni per interventi e opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica in provincia di Sondrio

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 929 concernente il sostegno 
a favore dei piccoli comuni per interventi e opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica in provincia di Sondrio, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il PRS della XI legislatura, approvato con deliberazione del Con-
siglio regionale 10 luglio 2018, n. XI/64, nell’ambito della riorga-
nizzazione del rapporto Regione-territorio persegue obiettivi di 
sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione al 
sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni montani 
e di pianura;

ricordato che
la l.r. 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, all’articolo 2 prevede 
un apposito «Fondo pluriennale per gli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale per il finanziamento di interventi» a favore di enti 
locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, della provincia di Sondrio 

−− Mello
−− Rogolo
−− Piantedo
−− Mazzo di Valtellina
−− Poggiridenti
−− Lanzada
−− Novate Mezzola
−− Villa di Tirano
−− Chiavenna
−− Morbegno

hanno partecipato al bando, chiuso a settembre 2019, destina-
to alla gestione del rischio idraulico e idrogeologico, che cofi-
nanzia la realizzazione di interventi e opere di difesa del suolo 
e regimazione idraulica per ripristinare situazioni di dissesto o 
danni causati o indotti da fenomeni naturali, ma non hanno ot-
tenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 
carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
all’approvazione;

invita la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle richie-
ste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risorse 
già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/943
Ordine del giorno concernente il sostegno a favore dei piccoli 
comuni per interventi e opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica in provincia di Mantova

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di previ-
sione 2020-2022»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 930 concernente il sostegno 
a favore dei piccoli comuni per interventi e opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica in provincia di Mantova, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il PRS della XI legislatura, approvato con deliberazione del Con-
siglio regionale 10 luglio 2018, n. XI/64, nell’ambito della riorga-
nizzazione del rapporto Regione-territorio persegue obiettivi di 
sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione al 
sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni montani 
e di pianura;

ricordato che
la l.r. 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, all’articolo 2 prevede un 
apposito «Fondo pluriennale per gli investimenti e lo sviluppo infra-
strutturale per il finanziamento di interventi» a favore di enti locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, della provincia di Mantova

−− Pegognaga
−− Acquanegra sul Chiese
−− Dosolo

hanno partecipato al bando, chiuso a settembre 2019, destina-
to alla gestione del rischio idraulico e idrogeologico, che cofi-
nanzia la realizzazione di interventi e opere di difesa del suolo 
e regimazione idraulica per ripristinare situazioni di dissesto o 
danni causati o indotti da fenomeni naturali, ma non hanno ot-
tenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 
carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
all’approvazione;

invita la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle richie-
ste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risorse 
già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/944
Ordine del giorno concernente il sostegno a favore dei piccoli 
comuni per interventi e opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica nelle province di Como e Varese

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di previ-
sione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 46
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0



Serie Ordinaria n. 8 - Lunedì 17 febbraio 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 931 concernente il sostegno 
a favore dei piccoli comuni per interventi e opere di difesa del 
suolo e regimazione idraulica nelle province di Como e Varese, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il PRS della XI legislatura, approvato con deliberazione del Con-
siglio regionale 10 luglio 2018, n. XI/64, nell’ambito della riorga-
nizzazione del rapporto Regione-territorio persegue obiettivi di 
sostenibilità per gli enti territoriali, con particolare attenzione al 
sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli comuni montani 
e di pianura;

ricordato che
la l.r. 42/2017, legge di stabilità 2018-2020, all’articolo 2 prevede un 
apposito «Fondo pluriennale per gli investimenti e lo sviluppo infra-
strutturale per il finanziamento di interventi» a favore di enti locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, dell’area dell’Insubria (province di 
Como e Varese )

−− Cuasso al Monte
−− Colverde
−− Porto Ceresio
−− Caravate
−− Carate Urio
−− Gornate Olona
−− Crosio della Valle
−− Castello Cabiaglio
−− Biandronno
−− Bizzarone
−− Cadegliano-Viconago
−− Barni
−− Maslianico
−− Carlazzo
−− Anzano del Parco
−− Cavaria con Premezzo
−− Orino
−− Bedero Valcuvia
−− Ternate
−− Comerio
−− Brebbia

hanno partecipato al bando, chiuso a settembre 2019, destina-
to alla gestione del rischio idraulico e idrogeologico, che cofi-
nanzia la realizzazione di interventi e opere di difesa del suolo 
e regimazione idraulica per ripristinare situazioni di dissesto o 
danni causati o indotti da fenomeni naturali, ma non hanno ot-
tenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 
carenza di risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
all’approvazione;

invita la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle richie-
ste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risorse 
già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


